
                                                                                                  

 
                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                                                                Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Β΄813/2.3.2021 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2021 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  Αρ. Πρωτ. 13312 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ  
Ταχ. Δ/νση : Σταδίου 27, 10183 Αθήνα  
Πληροφορίες : Α. Κουτσούκου  
Τηλέφωνο 
Email 

: 
: 

213 136 4638, 4964, 4963 
a.koutsoukou@ypes.gr 

 

 
ΘΕΜΑ : Σύσταση ενιαίων Πειθαρχικών Συμβουλίων για το Υπουργείο Εσωτερικών και τους 
φορείς του, τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τους φορείς τους 
 

           ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

            Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
 
Έχοντας υπόψη:    
1. Τις διατάξεις: 
     α) της παρ. 1 του άρθρου 146Β του ν.3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
     β) των άρθρων 13, 14 και 15 του ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 45), ως ισχύει, 
     γ) της παρ. 1 του άρθρου 63 του ν. 1943/1991 «Εκσυγχρονισμός της Οργάνωσης και Λειτουργίας της 
Δημόσιας Διοίκησης, αναβάθμιση του προσωπικού της και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α΄50),   
     δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 
     ε) της παρ. 1η΄ του άρθρου 37 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 
   στ) του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
     ζ) του ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση 
της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]….» (Α΄133), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
    η) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγειας» και 
άλλες διατάξεις» (Α΄112), όπως ισχύει, 
     θ) της παρ. 2 του άρθρου 82 του ν.4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων, 
εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 171), σύμφωνα με τις οποίες 
«Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης συστήνεται Πειθαρχικό Συμβούλιο με 
αρμοδιότητα επί των υπαλλήλων όλων των Επιμελητηρίων της χώρας και της Κ.Ε.Ε.» καθώς και την υπ’ 
αρ. 39613/11-4-2018 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης για τη «Σύσταση και 
συγκρότηση Πειθαρχικού Συμβουλίου με αρμοδιότητα επί των υπαλλήλων όλων των Επιμελητηρίων της 
χώρας και της Κ.Ε.Ε.» (Β΄1472), από τις οποίες προκύπτει ότι για τις πειθαρχικές υποθέσεις των 

ΑΔΑ: ΕΔΨ346ΜΤΛ6-6ΤΒ



                                                                                                  

υπαλλήλων των Επιμελητηρίων αρμόδιο είναι το συνιστώμενο με αυτές τις διατάξεις Πειθαρχικό 
Συμβούλιο,  
    ι)  του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄180), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
  ια) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄161), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, 
  ιβ) του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.).» (Α΄203), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
  ιγ) του άρθρου 13 του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας, που διέπουν το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α΄59), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
   ιδ) του άρθρου 9 του ν.1198/1981 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αναγομένων εις την εκτός του Άθω 
ακίνητον περιουσίαν των Ι. Μονών του Αγίου Όρους και άλλων τινών διατάξεων» (Α΄238),  
   ιε) του άρθρου 22 του ν. 2937/2001 «Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων που αφορούν στην 
επάρκεια των ιδίων κεφαλαίων των επιχειρήσεων παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και των πιστωτικών 
ιδρυμάτων, ρυθμίσεις Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α΄169), 
   ιστ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α΄119), και ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 3 του ανωτέρω π.δ., 
    ιζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123), 
   ιη) του π.δ. 1/2021 «Αποδοχή παραίτησης  Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄1),    
   ιθ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2),    
    κ) των π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 135), π.δ. 143/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236), π.δ.141/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231), π.δ.136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229), π.δ 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235) και  π.δ.139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232), 
2. Την υπ’ αρ. 34018/6.9.2012 (Α.Δ.Α.: Β4ΘΕΝ-0ΚΣ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Σύσταση 
Κοινού Πειθαρχικού Συμβουλίου για το Υπουργείο Εσωτερικών, τις επτά (7) Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 
και τους φορείς που υπάγονται σε αυτές» (Β΄2462). 
3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.37/20487/6.9.2012 (Α.Δ.Α.: Β4ΘΕΧ-Ν9Β) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Σύσταση Πειθαρχικού Συμβουλίου του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» (Β΄2444),  
4. Την υπ’ αρ. 2124/9-4-2019 κοινή απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Εσωτερικών «Σύσταση 
Κοινού Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου για το Υπουργείο Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας και 
Θράκης) και τα εποπτευόμενα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.)» (Β΄1934). 
5. Την ανάγκη σύστασης ενιαίων πειθαρχικών συμβουλίων για το Υπουργείο Εσωτερικών και τις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τους φορείς αυτών.  
6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, δεδομένου ότι ενδεχόμενη δαπάνη καθορίζεται με την κοινή υπουργική απόφαση της 
παρ. 4 του άρθρου 146Β του ν.3528/2007, όπως ισχύει, για την αποζημίωση των τακτικών και 
αναπληρωματικών μελών, καθώς και του γραμματέα των πειθαρχικών συμβουλίων, 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 
 

ΑΔΑ: ΕΔΨ346ΜΤΛ6-6ΤΒ



                                                                                                  

Άρθρο 1  
 
Α. Συνιστώνται ενιαία Πειθαρχικά Συμβούλια για το Υπουργείο Εσωτερικών και τους φορείς του, τις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τους φορείς τους, ως εξής : 
     1. Συνιστάται Α΄ Κοινό Πειθαρχικό Συμβούλιο για το Υπουργείο Εσωτερικών (τ. Εσωτερικών και τ. 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης), συμπεριλαμβανομένων και των Γενικών Γραμματειών του, καθώς και τους 
φορείς (Ν.Π.Δ.Δ.) που υπάγονται σε αυτό, και τις επτά (7) Αποκεντρωμένες Διοικήσεις, καθώς και τους 
φορείς (Ν.Π.Δ.Δ.) που υπάγονται σε αυτές.  
     2. Συνιστάται  Β΄  Κοινό Πειθαρχικό Συμβούλιο για το Υπουργείο Εσωτερικών (τ. Μακεδονίας-Θράκης), 
καθώς και τους φορείς (Ν.Π.Δ.Δ.) που υπάγονται σε αυτό.  
 
Β. Τα ανωτέρω Πειθαρχικά Συμβούλια είναι αρμόδια για την κρίση επί των πειθαρχικών υποθέσεων των 
υπαλλήλων των αντίστοιχων υπηρεσιών, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις οικείες διατάξεις του 
ν.3528/2007 για την αρμοδιότητα του πειθαρχικού συμβουλίου και τη διαδικασία ενώπιον αυτού.  
 
Γ. 1. Ως έδρα του Πειθαρχικού Συμβουλίου της παρ. Α1 ορίζεται το κατάστημα στέγασης της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Εσωτερικών στην Αθήνα.  
     2. Ως έδρα του Πειθαρχικού Συμβουλίου της παρ. Α2 ορίζεται το κατάστημα στέγασης της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Εσωτερικών/τομέας Μακεδονίας-Θράκης στην Θεσσαλονίκη.  
 
Δ. 1. Τα Πειθαρχικά Συμβούλια της παρ. Α είναι πενταμελή, συγκροτούνται και συνεδριάζουν σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 146Β του ν. 3528/2007 (Α’ 26), ως ισχύει. 
     2. Τα μέλη από τα οποία αποτελούνται τα Πειθαρχικά Συμβούλια της παρ. Α ορίζονται με την 
απόφαση ορισμού των μελών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 146Β του ν. 
3528/2007(Α΄26), ως ισχύει. 
 
Ε. 1. Γραμματέας στο Πειθαρχικό Συμβούλιο της παρ. Α1 ορίζεται μόνιμος υπάλληλος του Υπουργείου 
Εσωτερικών (τ. Εσωτερικών ή τ. Διοικητικής Ανασυγκρότησης), κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ με βαθμό 
τουλάχιστον Β΄ που ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με την απόφαση ορισμού των μελών. 
     2. Γραμματέας στο Πειθαρχικό Συμβούλιο της παρ. Α2 ορίζεται μόνιμος υπάλληλος του Υπουργείου 
Εσωτερικών/τομέας Μακεδονίας-Θράκης, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ με βαθμό τουλάχιστον Β΄ που ορίζεται 
μαζί με τον αναπληρωτή του, με την απόφαση ορισμού των μελών. 
 
ΣΤ. Το Πειθαρχικά Συμβούλια της παρ. Α΄ θα συνεδριάζουν εντός και εκτός του κανονικού ωραρίου 
λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών, εκτός του χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση, 
και σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.  
 
Άρθρο 2  
 
          1. Από 1.1.2021 παύει η ισχύς της υπ’ αρ. 34018/6-9-2012 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 
«Σύσταση κοινού Πειθαρχικού Συμβουλίου για το Υπουργείο Εσωτερικών και τις επτά (7) 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τους φορείς που υπάγονται σε αυτές» (Β΄2462), της υπό στοιχεία 
ΔΙΔΚ/Φ.37/20487/6-9-2012 απόφασης του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης «Σύσταση Πειθαρχικού Συμβουλίου του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης» (Β΄2444), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 
ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ.17736/5-6-2015 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (Β ໄ 
1189) και την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ.16619/23-4-2019 απόφαση της Υπουργού Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης (Β΄1655) και της υπ’ αρ. 2124/9-4-2019 κοινής απόφασης του Υπουργού και της 
Υφυπουργού Εσωτερικών «Σύσταση Κοινού Πρωτοβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου για το Υπουργείο 
Εσωτερικών (Τομέας Μακεδονίας και Θράκης) και τα εποπτευόμενα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.)» (Β΄1934).  
 

ΑΔΑ: ΕΔΨ346ΜΤΛ6-6ΤΒ



                                                                                                  

         2. Με την σύσταση του πειθαρχικού συμβουλίου της παρ. Α1΄ του άρθρου 1 οι εκκρεμείς 
πειθαρχικές υποθέσεις των πειθαρχικών συμβουλίων που είχαν συσταθεί με την υπό στοιχεία  
ΔΙΔΚ/Φ.37/20487/6-9-2012 απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ.17736/5-6-
2015 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης και την υπό στοιχεία 
ΔΙΔΚ/Φ.37/οικ.16619/23-4-2019 απόφαση της Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης, και την υπ’ αρ. 
34018/6-9-2012 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, μεταφέρονται στο κοινό πειθαρχικό συμβούλιο 
της παρ. Α1 του άρθρου 1 της παρούσας.  
               Με την σύσταση του πειθαρχικού συμβουλίου της παρ. Α2΄ του άρθρου 1 οι εκκρεμείς 
πειθαρχικές υποθέσεις του πειθαρχικού συμβουλίου που είχε συσταθεί με την υπ’ αρ. 2124/9-4-2019 
κοινή απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Εσωτερικών, μεταφέρονται στο κοινό πειθαρχικό 
συμβούλιο της παρ. Α2 του άρθρου 1 της παρούσας.  
 
Άρθρο 3  
 
         Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1.1.2021.  
 
 Άρθρο 4  
 
         Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
                                                                 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
                                                                     ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΕΔΨ346ΜΤΛ6-6ΤΒ


		2021-03-03T21:11:15+0200
	Athens




